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حمید صاحب می گوید: یکی ازموضوعات محوری که درسال  های اخیر به آن توجه شده است مسله ازدواج 
جوانان و فرزندآوری است. در این راستا برای با همکاری دانشگاه تهران جشن ازدواج دانشجویی ۲۲۰ زوج 
جوان دانشجوی دانشگاه تهران برگزار و شیرینی ازدواج به دانشجویان مجرد دانشگاه نشان داده شد. 
علاوه بر آن با همکاری نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران و بنیاد ۱۵ خرداد نیز برای 
نخستین بارجشن بزرگ »دردونه« خاص دانشجویان دانشگاه تهران که دارای ۳ فرزند و بیشتر بودند 
برگزار و ازدانشجویان دانشگاه که در زمینه فرزندآوری پیشرو بودند تجلیل شد. اقدامی که با توجه به 

استقبال دانشگاه از آن در سال های آینده نیز برگزار خواهد شد. 

شهرزادشهرزاد و اعطای و اعطای
  تسهیلات به مادرانتسهیلات به مادران

حمید صاحب می گوید: باتوجه ویژه به کانون های مادر وکودک که از آن به عنوان کانون مادرانه یاد می کنیم موجب 
اقدامات تحولی بسیاری در این ۳سال شده است. ازجمله این تحولات طراحی کارت شکوه مادری ذیل کارت شهرزاد 
است که اکنون درحال برنامه ریزی اجرای آن هستیم. درقالب این کارت به مادرانی که درفعالیت های اجتماعی 
ذیل کانون های مادرانه شرکت می کنند و در رویدادهایی مانند آموزش مهارت های زندگی حضور دارند و موفق به 
دریافت گواهینامه می شوند تسهیلات شهری اعم ازفرهنگی، ورزشی و نیز حمل ونقل اعطا می شود. با این روش به 
دنبال آن هستیم که مشارکت شهروندان را دربرنامه   های سلامت محور وارتقای سطح سواد سلامت افزایش دهیم 
تا آموزش ها ضمن کاربردی شدن بتواند به تربیت نسلی منجر شود که بتوانند از خود و خانواده شان مراقبت کنند. 

فرزانه بشردوست، دبیر کانون 
سالمندان مناطق ۲۲ گانه تهران

تاسیس کانون های 
سالمندی؛ یک اتفاق بزرگ

بازتعریف برنامه  های خود مراقبتی برای حال خوب
شعارما این است: حال خوب ساختنی است. ترجمه این عبارت آن است که چون هویت شخصی و 
اجتماعی هرفرد را خود او آجر به آجر می سازد بنابراین لازم است خصوصیات وجودی ما منطبق 
برعقل ومنطق باشد. اگر چنین شود، حال ما خوب خواهد بود و اگر مطابق با امور ذاتی ما که همان 
عقل است نباشد خوب نخواهد بود. اگرزندگی منطقی وعاقلانه ای را انتخاب کردیم به حدی ازمزاج 
متعادل می رسیم که نتیجه آن ایجاد حال خوب است. رویکرد شهرداری در دوره اخیرخود ناظر 
براین موضوع و توجه به ایجاد حال خوب و ساختن این حال برای مردم است. وجه تمایزی که این 
بار نه در شعار بلکه در عمل و درقالب برنامه های مختلف به دنبال تحقق آن با شعار تهران، شهر 

تلاش و سرزندگی است.

نخستین دورهمی ها برای سالمندان 
طرح برگزاری دوشنبه های سالمندی درقالب رویداد هفتگی محلی برای سالمندان و 
دورهمی یاد ایام در قالب اجرای برنامه های منطقه ای با اجرای برنامه های شاد فرهنگی 
واجتماعی برای نخستین بار برگزار شد و طیف وسیعی ازجهان دیدگان در آن شرکت 
کردند. آنان خواهان استمرار اجرای برنامه هایی شدند که بتوانند با دیگر سالمندان ارتباط 
برقرار کنند و رفت و آمد داشته باشند. موضوعی که به آن توجه کرده ایم و کوشیده ایم 
منطبق با خواسته سالمندان بستر تعامل آنان را با یکدیگر مهیا کنیم.متاسفانه درگذشته 
چنین وسعتی دربرنامه های این گروه سنی وجود نداشت و از این رو با هدف گیری برپایی 

چنین مراسمی، نبود رویدادهای خاص سالمندان را جبران کردیم.

یک گام تا تحقق شهر سلامت
از ثبت رکوردهای خاص در اجرای برنامه های سلامت محور 

تا شناسایی استعدادهای بی نشان در گفت و گو با مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران

مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران تاکید دارد برنامه  هایی که دراین اداره کل تدوین می شود باید 
پیوست  های اجتماعی و دربرگیرنده حداکثر تعداد افرادی که از این برنامه ها استفاده می کنند باشد. 
رویکردی که می  توان آن را یکی از مهم ترین وجه تمایز برنامه  های این اداره کل درقیاس با سال های قبل 
دانست. حمید صاحب بر این باور است با افزایش ضریب بهره مندی شهروندان ازبرنامه های این اداره کل 

شاهد افزایش میزان رضایتمندی گروه های خاموش جامعه از اقدامات مدیریت شهری هستیم. 

آقای دکتر! اگر بخواهیم به گذشته 
اداره کل سلامت، برنامه  ها و طرح هایی 
که اجرا شده بود نگاهی بیندازیم 
شاخص ها این را به ما نشان می دهد 
که علاوه بر پوست اندازی در شیوه 
اجرای برنامه ها با رشد بالایی در تنوع و 
کیفیت برنامه ها رو به رو هستیم. چنین 

موفقیتی چگونه حاصل شده است؟ 
نخستین موضوعی که باید بیان کنم این است که ما 
مفهوم و معنای سلامت را مورد بازنگری قراردادیم. 
تعریفی که در گذشته وجود داشت دارای مبانی غربی 
و براساس تعریف who بود. این مبانی را تغییر دادیم 
و تعریف تازه ای ازسلامت ارائه کردیم. این نخستین 
اقدام ما بود. ما سلامت را با مبانی اسلامی و ایرانی 
تعریف کردیم که شعارحال خوب زندگی یا حال 
خوب ساختنی است بر این اساس تعریف و تبیین 
شد. دومین کاری که انجام دادیم توجه و تاکید بر روی 

رسانه  ها وتبلیغات محیطی 
شهربود. پویش های حال 

خوب زندگی و حال خوب 

ساختنی است ناظر بر این موضوع بود. موضوع سوم 
این بود که رویدادها را از خانه  های سلامت، پارک ها 
ومحله ها به سطح خیابان ومحیط های پرجمعیت 
بردیم. چهارمین موضوع این بود که سعی کردیم 
رویدادها را به دست خود اعضای جامعه هدف برگزار 
کنیم و ازپیمانکاری فاصله بگیریم. در این راستا، از 
ظرفیت گروه های جهادی و همکار در حوزه سلامت 

بهره برداری کردیم. 
جامعه افراد دارای معلولیت به دلیل محدودیت ها و 
مشکلاتی که دارند همواره یکی از گروه  های مطالبه گر 

برای استفاده از خدمات در شهر بوده اند. 

تا چه اندازه برای این گروه خدمت 
تعریف شده است و این خدمات چه 
تفاوت هایی با سال های قبل ازدوره 
مدیریت شهری در ۳ سال اخیر داشته 

است؟ 
تعدادی ازبرنامه  هایی که در این ۳ سال آن را دنبال 
کردیم در ادامه مسیری بود که همکاران ما در گذشته 
پیگیری می کردند. بخشی از این برنامه ها تا حدودی 
به مرحله اجرا درآمده بود اما تلاش کردیم آن را به 
شکل جدی تری دنبال کنیم تا بتواند نتایج ارزنده تری 

داشته باشد. به عنوان نمونه، درگذشته 
بازی های نشاط آور برای افراد 
دارای معلولیت درنقاط مختلف 
پایتخت اجرا  می شد. تعداد 
شرکت کنندگان این 
برنامه ها چشمگیر 
نبود. به گونه ای که 
در اولین دوره این 
تنها  رقابت ها 

با توجه به شیب تند افزایش سن در 
کشور وقرارگرفتن تهران به عنوان 
سومین شهرسالمند کشور، مسئولان به 
خصوص شهرداری تهران و اداره سلامت 
اقدامات وتمهیداتی را در سال  های اخیر 
دنبال کرده اند که از آن جمله می توان به 
تاسیس و راه اندازی کانون های سالمندی 
پایتخت اشاره کرد. اکنون مفتخرهستیم 
که اعلام کنیم هیچ محله ای درپایتخت 
وجود ندارد که در آن کانون سالمندی 
شکل نگرفته باشد و این کانون ها برای 
سالمندان وخانواده های آنان درمحله 
برنامه اجرا نکرده باشند. اقدامی که 
می توان با اندک پایشی در مورد نتایج 
آن به این نتیجه رسید که تا چه اندازه 
سالمندان شرکت کننده در این برنامه ها 
به نسبت قبل شادتر و با انگیزه و روحیه 

بهتری زندگی می کنند.
معتقدم ایجاد تشکل های اجتماع محور 
و مردمی در حوزه هایی که در گذشته 
کمترمورد توجه مسئولان قرارداشته 
است یکی از اتفاقات مبارک وموضوعاتی 
است که شهرداری تهران به آن توجه 
کرده است. شکل گرفتن این کانون ها که 
به عنوان حلقه  های اتصال میان جوامع 
مردمی وبدنه مدیریتی و تصمیم گیر 
درشهر به شمار می روند توانسته است، 
به مدیران شهری اطلاعات مورد نیاز از 
خواسته ها، مطالبات و نیازمندی  های 
جامعه سالمندان را منتقل کند تا 
مدیران شهری بتوانند براین اساس 
تصمیمات وسیاست هایی را اتخاذ کنند 
که دربرگیرنده پاسخ به خواسته  های 

تاریخی سالمندان تهرانی باشد.
خارج کردن سالمندان از انزوا، 
گوشه نشینی و تنهایی و وارد کردن آنان 
به خیابان و جوامع مردمی اقدامی است 
که درسال های اخیر به عنوان یک رویکرد 
مبنایی از سوی اداره سلامت به نمایندگی 
از شهرداری تهران در قالب دورهمی هایی 
مانند دوشنبه  های سالمندی و یاد ایام 
در دستور کار قرار گرفت و امروز به 
جرات می توان گفت خروجی این اقدام 
داشتن سالمندانی با زندگی سلامت تر و 

روحیه ای شادتر از گذشته است. 
 

داشتیم. به عنوان نمونه سال گذشته برای نخستین 
باربازی های نشاط سالمندی با عنوان گنجینه  پویا 
به شکل سراسری درقالب ۷ رشته ورزشی برگزار شد. 
در این دوره بیش از۱۴هزارسالمند با یکدیگر رقابت 
کردند. حضور این تعداد افراد جهان دیده در رقابت  های 
نشاط سالمندی درمقایسه با دوره قبل از آن از رشد 
۱۰۰ درصدی ازنظر تعداد شرکت کنندگان و رشد 
۲۰ درصدی ازنظرتنوع بازی  ها را شاهد بودیم. نکته 
مهم در برگزاری این دوره از رقابت  ها این بود که بازی ها 
به گونه ای طراحی شود که شرکت کنندگان بعد از 
حضور در رقابت  ها از مهارت بیشتری در زمینه های 
تعادلی وحرکتی، روزمره زندگی، توانمندی دیداری 
و شنیداری، تقویت کارکردهای شناختی مختلف 
همچون توجه، تمرکز، حل مسئله را پیدا کنند. نکته 
دیگر این بود که مسئولیت اجرای رقابت ها به عهده 
مجموعه  های مردم نهاد و متخصص در این حوزه بود و 
اداره سلامت صرفا نقش تسهیل گری را در اجرای امور 

برعهده گرفت. 

جمعیت کشور رو به سالمندی 
است. اقدامات شما برای تقویت 
زیرساخت های خدمت رسان به 

سالمندان چه بوده است؟
توجه به ساختارهای شهری و کالبدی و تقویت آن 
برای افراد جهان دیده به موازات برنامه  های فرهنگی 
و اجتماعی که برای این قشر اجرا کرده و می کنیم، 
همواره مورد توجه قرار داشته است. در این راستا، 
افتتاح یک مرکز فراهنگ برای نخستین بار درمنطقه 
۲۱ انجام شد. مراکز فراهنگ مراکز توانبخشی نیستند 
بلکه، محوریت و ماموریت اصلی این مراکز ارائه خدمات 
فرهنگی و اجتماعی برای ایجاد حال خوب در سالمندانی 
است که از مجموعه فراهنگ استفاده می کنند. علاوه 

بر این مرکزراه اندازی چند مرکز فراهنگ دیگر در 
مناطق مختلف در دستور کار قرار دارد تا بخش از 
زیرساخت های آینده سالمندی تهران را تامین کنند. 
در کنار مراکز فراهنگ، پاتوق سالمندان در منطقه ۶ 
بخشی نیز به بهره برداری رسیده است. تاسیس این 
مراکز را می توان از اقدامات اداره سلامت برای تقویت 

زیرساخت  ها در۳ سال گذشته به شمار آورد. 

رویداد گنجینه های شهر که شما قبلا 
از آن به عنوان استعدادیابی سالمندان 
یاد کردید چرا اجرا و چه دستاوردهایی 

برای جامعه داشت؟ 
جهان دیدگان درطول عمرخود، منشا اثر و خدماتی 
درجامعه بوده اند. از این رو، هر یک از آنان دارای 
توانمندی ها و استعدادهایی هستند که به دلیل 
بازنشستگی نمی توانند آن را درجامعه عرضه کنند. 
حضورصدها هزار بازنشسته دارای تخصص و هنر، ما 
را به این نتیجه رساند که درقالب برگزاری جشنواره ای 
 با عنوان گنجینه  های شهرنسبت به استعدادیابی 
جهان دیدگان دررشته  های مختلف اقدام کنیم. بیش از 
۱۲هزار اثر در رشته  های گوناگون به دبیرخانه جشنواره 

ارسال وهنرمندان جهان دیده برتر
هر رشته معرفی شدند. این در حالی بود که در دوره 
قبلی اجرای این طرح تنها ۱۳۰۰ نفر شرکت کردند. 
تلاش کردیم با استفاده از ظرفیت دستگاه  های متولی 
در حوزه سالمندان درون و برون از شهرداری و فراخوان 
حضور بازنشستگان آثار شایسته ای جمع آوری و 
مورد ارزیابی قرار گیرد. برگزاری این رویداد منجر 
به آن شده است که بتوانیم استعدادهای خاموش 
جهان دیدگان درهرمحله و منطقه را شناسایی و برای 
بهره برداری از ظرفیت آنان درمراسم   و رویدادهای 

مختلف برنامه ریزی کنیم. 

ترویج ازدواج و ترویج ازدواج و 
فرزندآوری؛ یک فرزندآوری؛ یک 
رویکرد اساسیرویکرد اساسی

معلولیت با یکدیگر شویم. ارائه خدمات مشاوره ای و نیز 
تامین برخی اقلام مورد نیاز برای آغاز زندگی مشترک 
با همکاری خیران برون و درون شهرداری ازجمله 

اقداماتی است که در این حوزه انجام شده است.

برنامه های دیگری برای افراد دارای 
معلولیت برگزار کردید. به دنبال چه 
نتایجی از برگزاری این رویدادها 

بودید؟ 
یکی ازمهم ترین اقداماتی که در۳ سال اخیر در حوزه 
افراد دارای معلولیت برگزار کردیم، طراحی و اجرای 
رویداد فعال شو بود. هدفمان ازبرگزاری این رویداد این 
بود که علاوه بر افزایش حضور اجتماعی افراد دارای 
معلولیت در اجتماع، فرصت گفت وگو بین این افراد 
با هم و بیان تجربه های زیستشان با خانواده را فراهم 
کنیم. ۵۲ رویداد در این زمینه درسطح منطقه ای برگزار 
شد. علاوه بر این، چهارشنبه های افراد دارای معلولیت 
هردوهفته یک بار درهر محله برگزار شد و با این اقدام 
افراد فرصت دیدار و تبادل تجربه و اخبار میان یکدیگر 
را پیدا کردند. موضوعی که با استمرار آن توانستیم 
بخشی از جامعه افراد دارای معلولیت را از انزوایی که با 
آن رو به رو بودند خارج کنیم. در اجرای این برنامه  ها 
موفق شدیم ۲۰ درصد جامعه هدف خودمان را تحت 
پوشش قرار دهیم اما تلاش می کنیم این آمار افزایش 

بیشتری پیدا کند.

در حوزه سالمندی چه اقداماتی 
در۳سال اخیر برای پوشش نیازهای 
فرهنگی و اجتماعی جامعه رو به 

گسترش سالمند پایتخت داشتید؟ 
درحوزه سالمندی نگاه ویژه ای به طراحی رویدادها 
وبرنامه ها مبتنی برنیازسنجی ازجامعه جهان دیدگان 

۱۳۰۰ فرد دارای معلولیت در آن شرکت کرده بودند. با 
واکاوی چرایی این موضوع و با بازطراحی بازی ها وتدوین 
استراتژی برای افزایش افراد بهره   مند در استفاده ازطرح، 
در دور دوم برگزاری رقابت ها تعداد شرکت کنندگان به 
۲۰ هزار نفر افزایش یافت. حضور این تعداد شرکت کننده 
دارای معلولیت رکوردی دست نیافتنی از حضور این افراد 

دریک رقابت محسوب می شود. 

اما رویدادی هم برای نخستین بار در 
حوزه معلولیت برگزار شد.

بله همینطور است. شاید برای نخستین بار در کشور بود 
که به این فکر افتادیم افرادی از جامعه دارای معلولیت 
را شناسایی کنیم که توانایی پرداختن به طنز و استفاده 
از این روش برای بیان مطالبات و موضوعاتی که با آن 
رو به رو هستند داشته باشند. در نگاه اول شاید این کار 
سخت به نظر می رسید اما برخلاف انتظارمان توانستیم 
۵۰ کمدین دارای معلولیت را شناسایی و در رقابتی 

سازنده کنار هم جمع کنیم. 
شرکت کنندگان درکمدی نشسته تهران توانستند 
رفتار دیگران درمواجهه با معلولیت خود را با زبانی 
طنزگونه و شیرین مورد نقد قراردهند و این موضوع 
به ظاهر تلخ یک رویداد شیرین و جذاب بسازند. در 
این رویداد توانستیم استعدادیابی خوبی از نخبگان 
طنزپرداز دارای معلولیت انجام دهیم و از استعدادهای 
کشف شده در برنامه های شهری استفاده کنیم تا هم 
نسبت به معرفی توانمندی این افراد به دیگران اقدام 

و هم اینکه زمینه برای درآمدزایی آنان فراهم شود.

یکی ازمشکلات افراد دارای معلولیت 
مسله ازدواج این افراد است. چه 
اقدامی برای ترویج ازدواج در این قشر 

انجام شد؟
ما هم به این نکته که ازدواج یک نیاز فطری و انسانی 
است و افراد دارای معلولیت با مشکلات زیادی 
برای ازدواج رو به رو هستند واقف هستیم. 
برای الگوسازی و ترویج اینکه افراد دارای 
معلولیت حق دارند برابری با دیگران 
دارند طرح ازدواج افراد دارای معلولیت 
را در ابعاد بزرگ اجرا کردیم. برگزاری 
مراسم ازدواج ۱۱۴ زوج دارای معلولیت 
درمجموعه برج میلاد از جمله این 
اقدامات است. علاوه بر این، تلاش 
کردیم در برنامه های مناسبتی 
ومفرحی که امکان برگزاری چنین 
رویدادی حتی در تعداد کمتر نیز وجود 
دارد، زمینه ساز ازدواج زوجین دارای 
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آموزش مبارزه با دخانیات 
در مراکز فرآموز

مصرف دخانیات از واقعیات تلخ زندگی انسان 
در دنیای مدرن کنونی است که متأسفانه روز 
به روز شاهد بالا رفتن مصرف آن به خصوص 
مصرف قلیان درمیان جوانان هستیم. گرچه 
میزان مصرف دخانیات در برخی از جوامع کند 
شده ولی روند رو به رشد مصرف سیگاردرتمام 
جهان به خصوص درکشورهای درحال 
پیشرفت،درمیان نوجوانان وجوانان غیرقابل 
انکار است. براین اساس اجرای طرحی مختص 
کودکان وهمگام نمودن فرایندهای آموزشی 
با درک نیازهای ویژه ی این گروه سنی برای 
تأثیرگذاری بیشتر راهکارهای پیشگیرانه، 
موضوع بسیارمهمی برای حرکت به سوی 
دنیایی بدون دخانیات است. با این هدف، 
جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران با 
همکاری اداره کل سلامت شهرداری تهران 
درمراکز فرآموز موضوع سیگار و اثرات منفی 
ناشی از استعمال آن را به کودکان آموزش 
می  دهد. در این راستا، افزایش آگاهی کودکان 
ازمضرات دخانیات،آگاهی از دلایل غیرمنطقی 
برای مصرف دخانیات و دشواری ترک این مواد، 
شناخت خود و به کارگیری مهارت های رفتاری 
مناسب در برابر فشارهای مصرف ونیز انتقال 
آموزه های خود به خانواده و تبدیل شدن به 
مبلغان کوچک پیشگیری از مصرف دخانیات 

در خانواده است. 
برنامه های این مرکز شامل فعالیت های 
مستقیم وغیرمستقیمی است که درفضایی 
شاد برای کودکان ۵ تا۱۲ ساله، بصورت رایگان 
برگزار می شود و هدف آن آموزش، ترویج 
فرهنگ، مشاوره و آگاه سازی این گروه از 
نوجوانان است. اجرای برنامه  های مبارزه با 
دخانیات در دو قالب داخل مراکز و خارج از 
آن دنبال می شود و در داخل مراکز برنامه های 
آموزشی در قالب قصه و نمایش و درخارج 
از آن درمدارس، مهدهای کودک، پارک ها، 
فرهنگسراها و خانه های سلامت، شرکت 
درغرفه های شهری، برگزاری همایش های 
دانش آموزی و برگزاری مسابقه و داستان 
است. برنامه ها بصورت مجری گری، نمایش 
عروسکی، مسابقه نقاشی، اجرای موسیقی 
زنده، برپایی غرفه و عرضه کتاب های 
پیشگیرانه برای کودکان و نوجوانان است. 
رویکردی آموزشی که توانسته است اثرات 
خوبی را برای کودکان و نوجوانان در زمینه 

داشته باشد.


